

วันที่ 9 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอรายงานผลการดำเนินงานสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 384.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 47.54 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.81 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และมีกำไรสำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 จำนวน 18.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.85 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.90 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลัก ดังต่อไปนี้

ผลประกอบการของบริษัทฯ

ผลการดำเนินงาน	ไตรมาส 1 ปี 2566		ไตรมาส 1 ปี 2667		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	343.30	98.55%	298.65	99.28%	44.65	13.01%
ต้นทุนขายและบริการ	299.78	87.32%	263.60	88.26%	36.18	12.07%
กำไรขั้นต้น	43.52	12.68%	35.05	11.74%	8.476	19.47%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	6.55	1.88%	5.648	1.88%	0.902	13.77%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8.70	2.50%	8.223	2.73%	0.474	5.45%
รวมค่าใช้จ่าย	15.25	4.38%	13.87	4.61%	1.376	9.02%
รายได้อื่น	5.05	1.45%	2.16	0.72%	2.894	57.28%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	33.33	9.57%	23.34	7.76%	9.994	29.99%
ต้นทุนทางการเงิน	9.48	2.72%	1.97	0.66%	7.506	79.19%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	23.85	6.85%	21.36	7.10%	2.488	10.43%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	4.94	1.42%	4.31	1.43%	0.631	12.77%
กำไรสำหรับปี	18.91	5.43%	17.05	5.67%	1.857	9.82%

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 343.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 44.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.01 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจโซลูชันระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Infrastructure) จำนวน 183.12 ล้านบาท เนื่องจากการทยอยส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ที่เกิดขึ้น เช่น โครงการซื้อพร้อมติดตั้งระบบ IP Core ซึ่งเจ้าของโครงการคือ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (PEA) และงานโครงการอื่นๆ โดยรายได้จากธุรกิจโซลูชันระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Infrastructure) คิดเป็น

สัดส่วนร้อยละ 53.34 ของรายได้รวม ขณะที่มียา�ได้จากธุรกิจโซลูชันด้านการจัดการและประหยัดพลังงาน (Energy) จำนวน 99.38 ล้านบาท เนื่องจากการทยอยจัดซื้อและติดตั้งโครงการจัดซื้อพร้อมติดตั้งระบบกักเก็บพลังงานไฟฟ้าด้วยแบตเตอรี่ (Battery Energy Storage System : BESS) บนพื้นที่เกาะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ซึ่งเจ้าของโครงการคือ บริษัท พีอีเอ อินคอม อินเทอร์เน็ตซันแนล จำกัด โดยงานธุรกิจโซลูชันด้านการจัดการและประหยัดพลังงาน (Energy) คิดเป็นร้อยละ 28.95 ของรายได้รวม รวมถึงธุรกิจโซลูชันการให้บริการอินเทอร์เน็ต (Internet Services) 60.39 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 17.59 ของรายได้รวม ใกล้เคียงกับปีไตรมาสเดียวกัน 2566

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 299.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 36.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.07 จากปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจาก ต้นทุนขายและบริการงานโครงการ ของ 2 กลุ่มธุรกิจ ได้แก่ ธุรกิจโซลูชันระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านงานเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Infrastructure) และธุรกิจโซลูชันด้านการจัดการและประหยัดพลังงาน (Energy) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 47.23 ล้านบาท เนื่องจากงานโครงการที่เพิ่มขึ้นของทั้ง 2 ธุรกิจเป็นหลัก อย่างไรก็ตามสำหรับธุรกิจโซลูชันการเปลี่ยนผ่านสู่ดิจิทัล (Digital Transformation) มีต้นทุนลดลงจากปีก่อนหน้า จำนวน 1.06 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 6.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 0.90 ล้านบาท โดยเป็นค่าใช้จ่ายดังนี้ 1) ค่าใช้จ่ายรับรองลูกค้า เพิ่มขึ้นจำนวน 0.46 ล้านบาท 2) ค่าใช้จ่ายเดินทาง เพิ่มขึ้น จำนวน 0.30 ล้านบาท 3) ค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์ เพิ่มขึ้น จำนวน 0.15 ล้านบาท จากการดำเนินงานขายปกติของบริษัทฯ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 8.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.47 ล้านบาท โดยส่วนค่าใช้จ่ายดังนี้ 1) การตั้งค่าใช้จ่ายสำรองผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 0.20 ล้านบาท 2) ค่าเสื่อมราคาอาคาร จำนวน 0.78 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน 9.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.70 ของรายได้รวม โดยต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ประกอบด้วย ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมเพื่อให้ได้มาซึ่งแหล่งเงินกู้ (Front-end fee) ซึ่งในปี 2567 มีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.50 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมเพื่อให้ได้มาซึ่งแหล่งเงินกู้ (Front-end fee) ซึ่งเกิดจากโครงการจัดซื้อพร้อมติดตั้งระบบกักเก็บพลังงานไฟฟ้าด้วยแบตเตอรี่ (Battery Energy Storage System : BESS) บนพื้นที่เกาะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี

กำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 18.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.90 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.43 ของรายได้รวม สาเหตุหลักที่ทำให้มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเกิดจากการทยอยส่ง

มอบงานโครงการหลายโครงการ และมีโครงการขนาดใหญ่อย่างโครงการจัดซื้อพร้อมติดตั้งระบบกักเก็บพลังงานไฟฟ้าด้วยแบตเตอรี่ (Battery Energy Storage System : BESS) บนพื้นที่เกาะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ดังนั้น บริษัทฯ ให้ความสำคัญกับการจัดการที่ดีในการส่งมอบงานโครงการและการควบคุมต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ